I N D I C A Ç Ã O   Nº. 083
SESSÃO ORDINÁRIA DE 18/5/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que nossa cidade foi castigada por fortes chuvas nos últimos dias, que causaram vários estragos em vias públicas e calçadas;

CONSIDERANDO que muitas destas vias públicas receberam reparos praticamente imediatos, mas que, porém, outras ainda sofrem com os danos causados pelas fortes enxurradas provenientes dos aguaceiros;

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, após cumpridas as formalidades regimentais, a necessidade de determinar as providências que se fizerem necessárias, junto ao departamento competente da Prefeitura Municipal, visando à realização de obras para reparar os danos causados pelas chuvas, conforme seguem:

1. Calçada da Rua Braz de Assis, cruzamento com a Rua Dr. Gaspar Ricardo, já que grande parte de seu calçamento foi levado pelas enxurradas;

2. Rua Dr.GasparRicardo, altura do nº.210, no qual há buraco entre a sarjeta e início do asfalto;

3. Calçada da Rua Dr. Gaspar Ricardo, cruzamento com a Rua Cruz Pereira, que possui buracos em seu calçamento;

4. Colocação de canaletas de concreto para escoamento de águas pluviais nos cruzamentos da Rua Lourenço Castanho com a Rua Dr. Gaspar Ricardo, Rua Domingão Gonçalves e Rua Angelin Foglia.

Esclareço que tal pedido prende-se ao fato desses danos em vias públicas e calçadas terem sido ocasionados pelo elevado volume de águas da chuva e a falta de galerias de captação de águas pluviais, não sendo, portanto, justo que a população tenha  que arcar com estas despesas.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de maio de 2009.

Vereador Autor BOMBEIRO TAVARES

DEM

wlf